**XIV.** *Epistola imperialis ad Aurelium Carthaginensem episcopum. Est lex Honorii contra Pelagianos, quæ in collectione hoc tomo edenda producetur cap. 16.*

**XV.** *Epistola Aurelii episcopi ad omnes episcopos per Byzacnam provinciam constitutos. Est ibidem cap. 17.*

**XVI.** *Excerpta de gestis habitis contra Pelagium hereticum. Ibidem cap. 18.*

**XXVI.** *Sacra epistola Constantini (lege Constantii) impatoris, Valentini Augusti junioris (supple Paris), de exiliando Cælestino heretico Pelegiano.*  
Ibi cap. 19.

**XXVII.** *Sententia antiqua Orientis th. 102.* Hæc prædibunt inter documenta Juris canonici veteris num. 3, infra col. 653.

**XXVIII.** *Epistola decretalia ad Apathactum episcopum Thessalonicensem.* Est Leonis epist. 14, quæ extra proprium locum collatur tum in hac tabula, tum in corpore. Hoc enim numero describenda erat epistola Siricij ad universos episcoporum missa, perferam exhibita num. XXXVIII, cni 8. Ambrosius alii quæ episcopi respondent epistola sequenti.

**XXIX.** *Rescriptum episcoporum aliquæ fratrum.* Est e. ista S. Ambroxi aliorumque episcoporum ad Siricium quæ in collectione edenda legitur cap. 51.

**XXX.** *Epistola canonica, quam debent adimplere presbiteri, diaconi, subdiaconi.* Ex istorū inter documenta Juris canonici num. 4, infra col. 669.

**XXXI.** *Concilium Leodicense versionis Isidoriane.*

**XXXII.** *Concilium Carthaginense.* Est illud habita sub Genethlio anno 390. Hubstenius, ex ms. Val. 1312 bujas collectionis, hoc concilium antea vitiatum sue integratim restituit, ac ex eodem insertum est tom. II Concil., col. 1943.

**XXXIII.** *Epistola B. Clementis Urbis episcopi ad Jacobum fratrem Domini Hierosolymitanum.* Est quidem suppositio, sed antiquitas apud Graecos constat, et a Rufino latinitate donata. Inserta est etiam veritate ostensio in edend. cap. 64.

**XXXIV.** *Præscripta S. Petri de sacramentis conservandis.* In isto documenta proferentur num. 5; de quibus conseruadionem hisdem documentis præfixam num. 5, infra col. 631.

**XXXV.** *Gesta de Libero apocrypha, de quibus in precedenti capitulo num. 4.*

**XXXVI.** *Confessio fidai catholica, quam papa Damasus misit ad Paulinum Antiochenum episcopum.*

**XXXVII.** *Dilectissimo fratri Paulino Damasi.* Ille duo documenta legantur in collectione edenda cap. 55, ubi solum Damasi epistola confessioni fidei præmititur. Confer annotationem primam in laudatum caput 55, in qua illud observabimmo, Cælestinum papam in suo codice legisse prius confessionem fidei, deinde epistolam Damasi, ut in hac nostra collectione describitur. In fine hujus epistola additur: *Confessio presbyterorum seu diaconorum Ecclesia CP.* Incipit: *Ego ille CP. Ecclesia diaconus vel presbyter, etc., ut in fine memorati capitul. 55, infra col. 605. Confer ibidem not. 85.*

**XXXVIII.** *Epistola papa Sirici ad universos episcopos missa, quæ in collectione edenda inveniatur cap. 30.*

**XXXIX.** *Epistola Siricij papa Iulianij episcopo Tarracensi.* Ibidem cap. 29.

**XL.** *Innocentius episcopus Urbis Exsuperio episcopo Tolosano.* Ibi cap. 29.

**XLI.** *Item ejusdem ad Macedones episcopos.* Ibi cap. 22.

**XLII.** *Innocentius Victorio episcopo Rothomagensi.* Ibidem cap. 34.

[cxi] **XLIII.** *Epistola Innocentii papa ad Decentium episcopum Eugubinum.* Ib. cap. 23.

**XLIV.** *Epistola Zosimi papa Eusebio episcopo Solitano, lego Salomoniano.* Ib. cap. 32.

**XLV.** *Supplicatio papa Bonifacii ad Honoretum,* quæ incipit *Ecclesia missa, et rescriptum Honorei ad Bonifacium.* Existat tom. III Concil. col. 434 et 436.

**XLVI.** *Epistola Cælestini papa universis episcopis.* Habetur in collectione edenda cap. 36.

**XLVII.** *Item Cælestini papa Ecclesiæ Romanae data ad synodum in Epheso constitutam.* Edita est tom. III Concil. col. 4145, et tom. IV col. 88, nec non apud P. Constantium tom. I Epist. Rom. pont. col. 155.

**XLVIII.** *Item alia epistola Cælestini papa ad Nesto-*

*rism: tom. III Concil. col. 905, et apud Constantium col. 4144.*

**XLIX.** *Item alia epistola ejusdem echoristicæ ad Comætænopolitanum clerus et plebem missa: conditum tom. III col. 914, et apud Constantium col. 4131.* Hoc tria documenta ex collectione Cremonina, id est ex ms. Additionem Dionysii, primum impressa fuerunt a Româniis editoribus Epitoliare Romanorum pontificum, et deinde in Annualibus recte a cardinali Baronio. Ex hac autem nostra collectione in Additiones Dionysianas, ut videlicet, træduca fuerunt. Inveniuntur etiam in ms. antiqua versione synodi Ephesina, quibus Balezius et Constantius usi sunt.

**L.** *Cælestinus episcopus universis episcopis per Vienensem provinciam constitutis.* Exstat in collectione edenda cap. 55.

**LI.** *Accratio Xysti papa.*

**LII.** *De Polichronio Hierosolymitano episcopo.*

**LIII.** *Dejectio Marcellini papa.* Ita tria documenta suppositio leguntur etiam in collectione precedenti Lucano-Colleritina, in qua duo priora in unum copulantur. Vide quia ibidem diximus num. 4.

**LIV.** *Epistola Leonis pape ad Rusticum.*

**LV.** *Rustici inquisitiones et Leonis responsa: in nostra editione ep. i. 167.*

**LVI.** *Leonis epistola Sicalis, nostram editionis epist. 16. LVII.* Aquileiensis episcopo. Ib. epist. I. LVIII. Africanis epist. 12 editionis decurta. LIX. Nicæta Aquileiensis epist. 159. LX. Diancoro Alexandrino epist. 9. LXI. Juvenali Hierosolymitano epist. 159. LXII. Leon Augusto epist. 145. LXIII. Maximo Antiorbendo ep. st. 119. Adulteri in corpore epist. 80, ad Anatolium Constantinopolitanum, quæ in tabula omessa seit. LXIV. Flaviano Constantinopolitanum epist. 23. LXV. Flaviani epist. 23, ad Leonem. LXVI. Leon ad Euthychemum epist. 20. LXVII. ad Flavianum Constantinopolitanum epist. 23. LXVIII. ad Leonem Augustum epist. 165.

**C** **LIX.** *Exemplia gestorum ubi in Constantinopolitana synodo Eryches hereticus damnatus est.*

**LX.** *Subscriptio Flaviani episcopi, seu universorum episcoporum qui in hujusmodi concilio consederunt. Quæ his duobus numeris præponuntur, existant in collectione edenda cap. 42.*

**LXXI.** *Interfatio Proteri episcopi Alexandrini.* Sub hoc titulo proferuntur hæc tria narratio quæ edetur in laudata collectione cap. 43, infra col. 308.

**LXXII.** *Epistola Simplicii episcopi ad Acacium.* Ibidem cap. 44.

**LXXIII.** *Exemplum epistolarum quam misit Acacius ad Simplicium episcopum.* Ib. cap. 45.

**LXXIV.** *Felicitis papa ad Zenonem Augustum.* Existat tom. V Concil. col. 147.

In tabula canonum hujus collectionis tres numeri producentur sic. LXXV. *Item ejusdem Felicitis papa ad Acacium episcopum.* LXXVI. *Exemplum epistole quam misit Acacius ad Simplicianum episcopum.* LXXVII. *Incipit exemplum epistolarum beatissimi papa Felicitis urbis Romæ.* Cum autem his numeris nihil correspondat in corpore ipsius collectionis, palam sit hanc esse orationem repositionem duorum numerorum praecedentium et numeri sequentis.

**LXXVIII.** *Item ejusdem Felicitis ad Acacium episcopum: tom. V Concil. col. 143.*

[cxi] **LXXIX.** *Item imperator Zenon (lege ad imperatorem Zenonem) de libello episcopi Joannis Ecclesie Alexandrinae.* Est epistola ejusdem pontificis quæ legitur Ibidem col. 218.

**LXXX.** *Item epistola Felicitis episcopi ad Acacium supradictum.* Ib. col. 217. Documenta exhibita his numeris LXXIV, LXXVIII, LXXIX et LXXX, ex hac collectione in Additiones Dionysianas traducta, ex istis additionibus impressa fuere.

**LXXXI.** *Item ejusdem pape ad Acacium alia.* Legitur in collectione edenda ep. 46. LXXXII usque ad LXXXIX. *Testimonia Paulum, que omisca super-*

r. us num. LXXXII, subjecta inventio nunc Leonis epist. ad Leonem Augustum tom. I col. 1583, ubi vide nostram annotationem primam, et aliam 83 col. 1460.

**Xc.** Item fides catholicae Romanae Ecclesiae. Est libellus fidei in collectione subiecta descrip tio cap. 39, in quem vide annot. 1.

Utriusque codicis Vaticani et Barberini tabula de sinis in hoc numero seu titulo XC, in quo ipsam primam collectionem desissim cognoscimus. At in fine collectionis utriusque codicis post eundem titulum XC, antiquo charactere proferuntur *Instituta S. Gelasii episcopi*, quae sunt in collectione extendit cap. 88. Alia porro adduntur in Barberino ms., alia in Vaticano, in Barberino pag. 293 tergo : *Constituta S. Gelasii pape, quae episcopi in ordinatione sua recipiunt. P. pa III. Clero et plebi consistenti in civitate III. dilectionis filii in Domino salutem. Probabilibus desideriis, etc.*, uti habetur t. m. V Concil. col. 383. Dein recentiori charactere : *Epistola Gregorii papae ad Caetarium Ariminensem opticopum*, quae legitur l. b. ii Registri S. Gregorii epist. 41. Item *Gregorii epistola ad Vitalianum religiosum abbatem de Benevento*. Aliquot fragmenta Gelasii pape. Dicitum Feliciani episcopi Ruspensis, quod exstat tomo. V Concil. col. 951, ac tria dicta Karoli imperatoris, que in Capitulibus inveniuntur.

In ms. autem Vaticano haec posteriori charactere subiectantur: *Decreta S. Gregorii ad clerum in basilica S. Petri apostoli*. Est concilium S. Gregorii I, tom. VI Concil. col. 915. *Alia decreta Gregorii II in synodo Romana anni 721*, tom. VIII Concil. col. 185. *Concilium Eugenii pape editum ab Holstenio in Collectione Romana*, et exinde tom. IX Concil. col. 1117. Tandem post nonnulla fragmenta ex syndicis Carthaginensibus, exhibetur concilium Leonis IV, ab eodem Holstenio impressum ac recusum eodem tom. IX col. 1127.

### CAPUT VIII.

*De collectione a Quesnello edita et hoc tomo recusa  
De alia collectione Colbertina 5308.*

1. Priorem collectionem, quam post Quesnellum hoc tomo integrum et emendatiorem exhibebimus, non fuisse Codicem canonum publica Romanae sedis auctoritate digestum aut editum, et Romanae Ecclesiae usu receptum sub Innocentio, Zosimo et Lenno possibiliibus, sed esse collectionem a privato homine in Gallia concinnatam, late probabimus in Observatio nibus quae dissertationi xii ejusdem Quesnelli sub jicientur. Antiquitatem porro ipsius collectionis aique praestantiam exposuitus in prefatione que eidem collectioni praefigetur. Nonnulla in hujus communenda tione acrumulavit Quesnelli in generali sua editionis prefatione § 6, que hic expendenda reservavimus. Exhibet, inquit, antiquam illam canonum Orientalem versionem que in uso fuit per plures Ecclesias Occidentales ante Dionysianam. Hanc quidem ex parte habamus in Isidorina collectione; sed nec hanc illam aut quem esse confidentius quis promuntare ausus esset, antea non id ex eius collatione cum nostra oppareret; nec sacerda omnia habetur apud Isidorum, sed mem dis, interpolationibus, aliquaque corrupcioe vitata. His versionis antiquitas ex aliis etiam vetustissimis collectionibus que eadem interpretatione praeferuntur confirmatur, atque ex his latine dignosci et corrigi possunt menda que apud Isidorum occurunt; lectiones enim collectionis a Quesnello [xxxi] vagatae non semper meliores sunt, cum praeferunt quædam e liberis collectoris licentia producant, ut suis locis observari possint. Sequitur Quesnello: *Praeterea antiqua Romana Ecclesia disciplina ex ista versione innoescit, dum aliquos canones Orientales ab ea rejectos docet, alios mutatos, suorum accommodatos habet; quod ex Dionysia versione obser tam manet, quippe quod canones ad fidem Graeci textus transiit, non habitu ratione recepti ab Ecclesia huius-*

*mane disciplinae. Et post pauca: Romana Africana que disciplina nequam notorem facit: ac deinde: Opus hujus codicis dignoscitur que quore tempore Orientales synodi in usum recepte fuerint in Ecclesia Ille mania; quo Antiocheni canones, Constantinopolitanus, Africani, et si qui alii in controversiam rocamur. Hoc tria ei prajudicio innituntur, quo hunc Romanam Ecclesiam codicem properam creditur. Vide de his plura in Observationibus ad dissent. xii. Addit autem verissime: Mitto quod antiuersa primaque habet versiones opusculorum sanctorum aliquot Patrum, qui seculi quinti nubio celebres fuere, et pontificum Romanorum conciliorumque usu consecratae; quod plures fideli libellos qua editos, qua non entehas editos contineat; quod aliqui Africani decretum in editis præmissa redintegrat. Quod porro addit, Epistolam aliquo Romanorum pontificum aliasque monumenta egredi interpolata sinceritati sue resunt, ob non pacem & optimas lectiones epe hujus collectionis restitutas verissimum est. Quod si recipit Gelasii epistola ad Dardanos, que in editis Conciliorum prolavor, brevior autem in hac collectione invenitur, interpolationis novam in vulgaris abatergemus cap. 41, § 4, ubi duplicum ejus epistola formam ipso Gelaio auctore editam demonstrabimus. Subdit: Non ea summa exhibet que ad disciplinam ecclesiasticam pertinet, sed sicut quidquid sive pro fidei causa actum scriptumque est vel ab apostolica sede, vel ab aliis episcopis per illa tempora, id codex comprehendit: in quo praeterea et Dionysiano et cetero canonum constitutorum codicibus, qui nihil de rebus fidei attingunt, si *Capitula de gratia et libero arbitrio Celestini epistola annexa excipies*, que apud Dionysium habentur et desiderant in nostro, et Gangrenae anathematismos. Dum ceteros canonum constitutorumque codices nihil de rebus fidei attingere prudenter, nonne sanctis bene perpendit collationem Isidori, et multo minus alias antiquissimas manucriptas collectiones, in quibus pars de cunctis circa idem inventimus. Nam tandem maxime extollit Sardicensium et Nicenorum canonum conjunctionem, qua omnes in hac collectione Nicenorum titulo inscripti, ab omni dole ac fraude vindicant summos pontifices, cum Sardicenses veluti Nicenos allegantur. Etsi vero haec: eadem conjunctione in aliis quoque antiquis collectionibus, quas cap. 4 § 3 memoravimus, inveniatur; cum tamen haec antea essent ignota, letud vindictarum generis ex editione hujus collectionis in publicum prodidit.*

2. Nunc quedam peculiaria animadvertisenda supersunt circa fontes ex quibus collectionis auctor potissimum profecit. Nicenos canones cum Sardicensibus junctos ex antiqua sane interpretatione, quam Isidorianam vocant, derivavit. Ad alium præ oculis habuit aliud eorumdem canonum exemplum simile illi quod continetur in ms. Vat. Regine 1907. Ex hoc enim tria sumpsit, divisionem ac serie titulorum canonum, integrum canonem sextum, et catalogum Patrum, ut ex annotationibus patchit. Ille etiam præterivit canonem ultimum Nicenum de omittenda genitiva diebus Dominicae atque paschalibus, qui in Isidoriana versione descriptus, in Laudato exemplo Vaticano regio desideratur. In aliis Graecis canonibus, quos ex eadem antiqua interpretatione recepit, minirum in Ancyranis, Neocesareis, Gangrenis, Antiochenis, Laodicensis, atque Constantinopolitanis, liberiorem interpretandi rationem præferit, qua quidam canones aliis verbis additis vel mutatis a pura antiqua Isidoriana versione discepunt. Soli canones Chalcedonenses non ex Isidoriana versione, sed ex ea quea Præcita appellatur, descripsi fuere. Peculiarum Africanorum canonum fontem nactus est collector, ex quo derivavit non solum Breviarium Hippionense, quod restituenda plenaria synodo Carthaginensi anni 397 necessarium fuit; verum etiam Mizonii et aliorum Byzantinorum epistola, que in nulla alia collectione hactenus invenia

est. Collectionem præterea reperit [cxxv] singularem documentorum ad Pelagianam causam pertinenteam, cuius Græcam versionem Phoebus retulit cod. 53. Ille conservata nobis fuerunt quedam documenta quæ alias perirent; ac præterea in canonibus contra heresim Pelagianam Carthaginæ editis anno 418 unum decretum in aliis collectionibus omissem, restitutum accipimus. Confer annotationes ipsi collectioni subjectas, in quibus alia plura determinamus.

3. Pauca hic subsecutimus de alia collectione, quæ existat in velutino exemplo Colbertino 3368. De hoc disserit P. Constantius in præfatione ad tom. I Epistolarum Romanorum pontificum pag. LXXXVII et seqq. Idem codex duas partes seu verius duas collections complectitur, quæ de abo*stulorum tabulis* seu indicibus distinguuntur. Hic de sola prima parte seu collectione quæ ex Quesneliana non paucæ recipit agens, de altera dicturi cap. 10 § 5, ubi seruocrit de Gallicanis collectionibus, ad quas hæc altera propius accedit. Igitur prima collectio, si tabulam resipicias, quæ præmvi ferius indicium est, constat ex capitulis 57; cætera enim, quæ in eadem tabula non indicantur, posterioribus additamentis accensenda sunt. In tabula primam indicantur omnia capitula collectionis Lucano-Colbertiniæ. Adduntur Leonis epistola septem. Dein ex collectione Quesneliana, quam edituri sumus, excerpta fuerunt capitula 6, 13, et 42, usque ad 50, id est Carthaginensis concilii litteræ ad Innocentium, plenarium concilium celebratum Carthaginæ anno 418 contra Pelagium atque Corlestatum, gesta Constantinopolitanæ synodique a Flaviano Eutyches damnatae fuit, gesta de nomine Acacii, epistola Simplicii ad Acacium, et Acacii ad Simplicium, Felicis papa ad Acacium, Gelasii tomus de anathematis vinculo, ejusdem communitorum ad Faustum, epistola ad Anastasiū imperatorem, et alia de damnatione Acacii. Accedunt præterea alia tres Leonis epistolas et litteras S. Clementis ad Jacobum de Domini sacramentis. In corpore vero suo loco non afferuntur duo postrema capitula 56 et 57, quæ indicantur in tabula, id est epistola Leonis ad imperatorem, et alia S. Clementis ad Jacobum; sed ea in sequentibus documentis postea adjectis interserita fuerant.

4. Documenta anteri adjecta quæ non enuntiantur in præmissa tabula, sunt aliae tres Leonis epistolæ cum particula seu clausula aliarum litterarum ejusdem pontificis; item omnia monumenta in causa Pelagianorum, quæ in collectione edenda referuntur a cap. 6 ad cap. 20, dom in præmissa tabula duo tantum indicantur, sextum, et decimum tertium. Hæc cœipiunt alia sex capitula: sumptia ex eadem collectione c. 30, 31, et 52, usque ad 55. Accedit ex eadem concilium Telense, et regula formatarum. Ex collectione vero Colbertino-Lucana additur decretum Gelasii de libris. In fine tandem describitur Constitutionem domini Constantini imperatoris in gratiam Romanae Ecclesie signatum Roma sub die III kal. April., domino nostro Flavio Constantino Augusto IV et Galliæ viri clarissimi consulibus. Hæc colligere licuit ex P. Constantio. Si codicem potissimum expondere, hanc collectionem distinctius descripsissimus. Id unum vero certum perspicimus, duos fuisse hujus collectionis fontes, nimirum collectionem Lucano-Colbertinianam, quæ tota in hanc traducatur, et aliam h. c. tom. edendam, in qua cætera inveniuntur documenta quæ in Colbertino-Lucana desiderantur. Num suppeditatum Constantini constitutum, in fine descriptum, quod in neutra hac collectione legitur, recentiori additamento referendum videtur.

## CAPUT IX

*De collectione quæ continetur in ms. 55 Capituli cathedralis ecclesie Veronensis. De synodo Antiochica celebrata circa an. 379. Tomus Occidentalium in ea productus et subscriptus delegitur. Præstantia hi jas*

A collectionis ex versione antiquissima et documentis in ea conservatis.

1. Ille codex membranaceus est quadrata forma ac majusculi litteris scriptus, qui characteres antiquitatem ejus aetatis indigitant. In eo duo diversi codices in unum copulati nunc inveniuntur, quorum primus initio caret, [cxxv] secundus autem integer est. Diversitatem horum codicum evidenter demonstrant paginae quæ in primo constant ex linea 29; in altero autem xxvii lineas constanter exhibent. Primus codex capite dñnni annos continet partem titulorum concilii Carthaginensis anni 419, qui incipiunt a tit. 49 et progrediuntur usque ad tit. 108. Tum eodem numero servato proferuntur ipsi canones, qui inchoant a commemoratione concilii Hipponeensis anni 39. *De concilio quod Hypponiregio factum est. Gloriosissimo imperatore Theodosio Aug. III et Hæbundantio v. c. cora. ecclesias idas Octobris, etc., ut apud Dionysium. Quod si apud hunc (Tom. III Conc. col. 501) in vulgaris ex Iiadriane collecione excepitis sunt tantum canones 105, nihil moveat; in nosiro enim codice numeri idecirco augmentur, quia tres numeri illi locis affiguntur, qui in iisdem vulgaris numero carent. Africorum epistola, quæ signatur num. 108, non afferat integra, sed usque ad illa verba: *ad multis alii impedimentis adduci non posseant;* et nihilominus hæc clausula appenditur: *Explicit canones diversorum conciliorum Africæ provinciarum numero. cxviii.* Tum sequuntur duo folia olim vacua, in quibus posteriori mano ac diverso antiquo charactere quædam descripta fuerant. In his sunt versus ad Dalmatianum, quos edidimus cap. 4 § 3, in fine.*

2. Postea incipit codex secundus integer, cajus quaterniones alphabeticis litteris A B C signati sunt. Hic peculiarem collectionem complectitur, que exactius describenda est.

I. Legitur ignota haecneus verio Nicenorum canorum, quem hoc tomo proferemus in lucem (Infr. col. 581). Tituli et in hoc et in ceteris documentis scripti sunt litteris majusculis rubris et crassioribus; textus vero mojusculis nigris et minoribus.

II. Concilium Neocaesariense ex versione Isidoriana, cajus lectionibus usi sumus in emendando capite quartu*cōcertiois* subjicienda.

III. Exemplarsynodi habet Romæ episcoporum xcii ex scriptorio imperi. Damasus, Valerianus, etc., episcopis catholicis per Orientem constituta in Donare solitatem. Confidimus quidem sancti lumen restrainit, etc. Est epistola synodis. Damasi siquæ sacerdotum episcoporum Italie et Gallie ab Holstenio primum vulgata, ac dein inserta tom. II Concil. Venetæ edit. col. 1043, cui aliquot decretorum particulae, ac tandem subscriptiones episcoporum synodi Antiochenæ subjiciuntur cum clausula. Explicit synodus Romana et Antiochenensis. Cum vero epistola quæ in hoc documento primo lorno prefertur, ad Illyricanos data fuerit, ut illam quidem Illyricans inscriptam recitant Theodosius lib. II, cap. 27, et Sozomenus lib. VI, cap. 27, inscriptionem ad Orientales in Holsteniano codice inventam Henricus Valeanus in notis ad Sozomenum erroris notavit. At noster codex eamdem inscriptionem satis vindicat: nibilque relata (ut animadvertisit P. Constantius in admonitione ad epistolam tertiam Daniæ n. 3, pag. 479) quomodo cum ad episcopos Illyrici suisset scripta, ejus exemplum postea etiam ad Orientales transmisum sit. Immo cum in calce ipsius epistole dicatur tum in Holsteniano, tum in nostro codice: *Ego Sabinus diaconus Melianensis legatus de authentico dedi; palam sit non ipsum authenticum originale Orientalibus suis traditum, sed eum hoc in Illyrico relictum esset, ejus exemplum inducit Orientalium titulo in Orientem a Sabino suisse perlatum. Enimvero apud S. Basilium extat epistola 69, Orientalium xxxii episcoporum nominibus signata, et Sabino diacono tradita, ut Ila-*

lie et Galliae episcopis redderetur, in cuius calce eiusdem Italias et Gallos eorumque synodicas laudant et approbat. Cum porro Sabinus in Orientem perreverit anno 372, particulae autem decretorum quae in nostro et Holstenii codicibus memoratae syndicae subiectur, ad posterioris tempus, quo Apollinaris errores in eisdem paratrici jam prodierant, manifestissime spectent; hinc epistolam cum iisdem decretis properata copulata, ac propriea alteram ab aliis separandam credit P. Constantius loco laudatum num. 4. Nihil vero obterit si credamus hoc documentum exhiberi Antiochenas syndica gesta, quibus sedicet Orientales, ut sicuti fidem Occidentalibus preberant, in syndico Antiochiae celebrata subcriperunt: tum Romanas syndicam anteja missae in Orientem, tum particulae illis decretorum quae quidem in utroque codice [cxxxvi] sine ulla divisione syndicae adjiciuntur. Ex epist. 321 S. Basilii discimus Dorotheum, cum esset Romae ab Orientalibus missus anno 377, asilisse Meletium Antiochenum et Eusebium Samosatenum Ariana heresi fuisse notatos. Ille forte de causa concilium Romae habitum fuit, et decreta, vel laudata decretorum particulae in Orientem missae; quibus acceptis Antiochena subinde syndica coacta circa annum 379, cuius meminisse videatur S. Gregorius Nyssenus in litteris ad Olympium de vita S. Macrinus; ac in ea, ut omnis Ariana heres suspicio amoveretur, memorat episcopi Meletius et Eusebii eum alia ejusdem syndici Partibus Damasi episcopis cum decretis illis jungentes, omnia suis subscriptionibus firmavunt. Ille responsose violentur Patres concilii Constantinopolitani, cum canone apud Graecos quinto, edito, ut putatus, in syndico anni 382, statuerunt: *De tomo Occidentalem etiam eos suscipimus qui Antiochia unam Patris, et Filii, et Spiritus Sancti Deitatem confitentes: ubi domus Occidentalis congruit illi Damasi syndicace et decretis siuial junctis quibus illi episcopi Antiochiae subscriptentes, unam Patris, et Filii, et Spiritus Sancti Deitatem in iisdem declaratam confessi sunt* [Tom. II Concil. col. 1126, c.]. Ille idem documentum liden profecto Constantinopolitani Patres indicarunt, cum in epistola ad Damasum et aliis episcopos Occidentalis scripsero: *Quia de re si quid amplius desideratis, eatis vobis fiat, si toxon (græco τόξον) Antiochiae syndico, quae illi celebrata est; conditum.... legere dignemini. Quem in laudato canonico tomum Occidentalem appellabant, unum cum ea epistola Damasi, tum illa decreta ab Occidente missa fuerunt; hic non male tomum Antiochiae syndico conditum vocant, quippe quod haec syndicus eamdem Damasi syndicatu anteja acceptam cum memoratis decretis copiavit atque subscripti. Hujus autem documenti ex uno codice bacillus impressi aliquot loca ope nostri manuscripti suppleri vel corrigeri placet. In primo fragmento decreti, quod legitur tom. II Concil. col. 1146, b, post verba *Spiritus dominus qui fecit me, addenda sunt haec: non enim separandus est Divinitus, qui in operatione, etc.* Et post nonnulla ibidem liti. et corrigendum: *aut pravaricationibus (melius vulgati prævaricatoribus) ea imperticiatur facile commixto, ut reliquias peccandi incentive tribuantur.* In tertio fragmento col. 1047, a, post verba *aut sensu corrupte addendum est, costrinxere esse in Trinitatem credentes.* Monendum tandem est, ita in nostro codice, ut in vulgato Holstenii, affirmari, subscriptione episcopi cxlv, quod ea de causa monemus, quia in Hardiani notatione scribitur: *In codice Vaticano esse esse subscriptiones cxliii, ubi corrigendum cliii.* Qui vero ad P. Harduinum id scriptis, septem episcoporum subscriptiones, quae integræ in hoc documento exhibentur, computatis una cum aliis cxlv, que brevitate causa ab antiquario omissoe hac formula indicator: *Similiter et alii cxlii Orientales episcopi subscripterunt, quorum subscriptio in authentico hodie in archivis Romana Ecclesiæ tenetur.**

IV. Canonus Congregans. V. Laodiceni. VI. Con-

A stantinopolitanus. VII. Anqyritani, omnes ex Isidoriana versione.

VIII. Canones Chalcedonenses ex interpretatione a vulgatis et notis diversa, quam huic tomo inservimus infra col. 817.

IX. Epistola ad Ecclesiam Alexandriam. Est epistola Patrum Nicenorum versionis bacillus inedita, quam pariter dabimus col. 887.

X. Haec annotatione subiectur, quæ ad Sardicensem syndicum pertinet. Tunc temporis ingebantur molestie imperatoribus syndicum convocare, ut insidias renderat Paulo episcopo Constantinopolitano per suggestionem Eusebii, Acacii, Theodori, Valentini, Stephani, et sociorum sporum: ei congregata e-i syndicus consultatus Constantini et Constantini apud Sardicam. Explicit. *Deo gratias. Amen.* Haec annotatione est errorica quantum ad Eusebium: Eusebius enim Nicomedensis ante Sardicense concilium obterat. Consultatus puto Constantini et Constantini viatio laborat: scribendum enim fuerat Constantini IV et Constantini III. Conicit tamen haec consularis nota cum his quæ in hoc eodem codice tradundur de S. Athanassi gestis, ubi hi: sanctus episcopus, qui statim post Sardicensem syndicum sedem suam repetit, redilisse dicitur consuliibus Constantino IV et Constantino III, ubi similis errore scriptum est Constantino [cxxxv] pro Constantio. Istuc annotatione et Graeco redditu e-i, ut illa ad Sardicensem syndicum pertinentia. Num vero hi errores Graeco auctori, ad Latino interpreti, vel smannensi tribuendi sint, non est hujus loci sollicitius inquirere.

B XI. Abrupta serie documentorum Sardicensium, quæ postes proferuntur, inseruntur capones apostolici ex versione Dionysii Exigui.

XII. Item Antiocheni ex eadem interpretatione.

XIII. Sequuntur documenta Sardicensia. *Incip. canon Sardicens. Sancta syndicus congregata est Sardicensis ex diversis provinciis, etc.* Est formula fidei pseudosynodi Sardicensis cum eodem initio quo apud S. Hilarius legitur in libro de Synodis tom. II col. 483 edit. Veron., sed ex alia ignota versione, quam hoc tomo exhibebimus col. 615.

C XIV. Interseritur brevis cyclus paschalis.

XV. Tum hic titulus legitur: *Definitio apud Sardicens. Dilectissimo fratri Julio, etc.* Est interpretatione epistola Osii et Protagonis ad Julianum papam, cuius Sozomenus meminuit lib. iii, c. 12. Haec pariter antea inedita in hac editione prodidit col. 597. Vide supra diximus part. i, c. 6, n. 11.

XVI. Inedita versio syndicae Sardicensis cum additamento expositionis fidei, quod refertur a Theodosio I. b. ii, c. 6. Haec quoque versionem producemus in lucem col. 598.

XVII. Dein sine novo titulo subjiciuntur canones Sardicenses non ex originali Latino, sed ex Graeco Latino redditu antiqua interpretatione, et cum uno canone ultra illos qui in Graeco textu leguntur. Haec pariter interpretationem dabimus col. 589.

XVIII. Inseritur porro alio charactere eorumdem canonum quasi alia translatio exemplum Latinum, quod Dionysius Exiguus recopit. Postea eadem antiqui manu continuata series documentorum Sardicensium.

XIX. Epistola Athanasii ad presbyteros et diaconos Ecclesias sanctas apud Alexandriam et Paremholanum, a marchione Massilio edita in Appendix Historia Theologica pag. 261, eademque hoc tomo recudetur col. 611.

XX. Alia epistola syndici Sardicensis ad presbyteros et diaconos Mareoticæ. Vulgata est in eadem Appendix pag. 258, et a nobis pariter repetetur col. 607.

XXI. Athanasii epistola ad eodem, quam plures Sardicenses Patres suis subscriptionibus firmarunt. Ibidem edita pag. 259, et iterum hoc tomo recudenda col. 609.

XXII. Sine ullo titulo subduntur quædam gesta S. Athanasii apud Massilium eodem loco edita pag.

263; que dum in fine proferunt Athanasii successores, ac in Theophilo desinunt, tempus indicare videtur quo scripta fuere. Nullum documentum fortassis profitit in quo chronologici characteres frequentius occurraut. Brvix contextu consulatus viginti designatur, et cum gesta potiora referuntur, mensis enim ac dies notatur. Alexandrinorum, seu *Egyptiorum* nesciuntem nomina Graecum originale in ipso Alexandrinis urbe, seu in *Egypto* conditum ostendunt. Nihil praeceps hanc posset, nisi manifesti errores hic illi detegentur, ob quos hoc documentum alias insigne apud nonnullis eruditos male audit. Cum vero in his gestis quazdam dicantur omessa, hanc credimus errores Graeci eorumdem gestorum se ipsorum, qui Theophilo Alexandrinio videtur suisse coeversus, posse ascribi, sed partim Graecis collectoris horum documentorum, qui minus exacte alicubi ex fusoribus gestis excerptis, partim Latino interpretatis, partim etiam imperitis, seu oscitantiem amauensis. Plerique errores in numeris et nominibus siti sunt, in quibus quam facile sit errare nemo peritus ignorat. Alii accidere potuerunt ob saltem in codicibus non infrequentia, qui sensum abrumpunt vel aliquam distractibunt; illi ob alias allusiones collectoribus, interpretibus, et librariis minus peritis, vel in intelligentibus familiares. Hi autem errores, eti evincent, huic documentum tam perversi vitio non somper, nec prouersus esse fidendum, ubi praesertim alia certiora testimonia refragantur; nihil tamen officient quo minus credamus haec gesti ab origine a Graeco *Egyptio* auctore suisse scripta sub Theophilo, [cxxxviii] eius originalis, si ad nos pervenias, vel exacte ipsius versio, tot vitia aut menda haudquam invenirentur.

**XXIII.** Post bac hic titulus legitur: *Item symbolus sanctae synodi Sardicae.* Mox vero subjiciuntur abominationes in baptismo adhibitis, ac symbolum Constantiopolitanum ignotae versionis.

**XXIV.** Epistola Constantini de synodo Nicenea. Constantinus Pius catholicae orthodoxorum Ecclesiae per Alexandrinum: *Gaudete, fratres dilectissimi; perfecte gratiam accepimus a divina providentia,* etc. Est in illa a versio eius epistole que proferunt a Socrate lib. I, cap. 9, et a Gelasio Cyziceno lib. II, c. 36.

**XXV.** Lex Constantini contra Arium interpretationis inedita. Victor Constantinus Magnus Pius episcopus per qua loca et populus. *Malvolus et impius Anus imitatus diabolum juste meruit,* etc. Vide hanc epri totam apud Socratem et Gelasium Cyzicenum locis laudatis.

**XXVI.** Epistole duas, altera quatuor sanctorum episcoporum tum confessorum, et postea martyrum Egypti, ad Melitium subiecto historico quodam fragmento, altera S. Petri Alexandrinii episcopi et martyris: que ad Melitiam schismatis initia pertinenit. Hic preiosa documenta ex hoc codice edita sunt a Laudato march. Massio in Appendice memorata pag. 254 et 255.

**XXVII.** Codicem claudit *Definitio dogma'um ecclesiasticorum Gennadii presbyteri Massiliensis.* Hic titulus rubro charactere prima mano scriptus. At superducta linea, alia recentiori manu et charactere nigro pro *Gennadii presbyteri Massiliensi,* in superiori intervallo scriptum fuit *Beatusimi Augustini episcopi,* quia hoc opusculum in aliis codicibus Augustino veraram inscribitur, et idcirco editum est in Appendix Operum eiusdem tom. VIII, col. 78.

**3.** Haec autem annotatione alternis lineis nigris et rubris et majusculis litteris scripta in ultima pagina legitur: *Heo de mendacio exemplaribus translati tandem, et quodam quidem quo .... on si voluit, tamen posuit (supple et corrige quoniam non si volui, tamen si posui) recorrescit. Quodam autem lacito pretermisi, re .... (f. reliqua) Domini arbitrio derelinquis. Qui leg s, ore .... calore (leg. ora pro me peccatore) si d n abeas red .... ilijus omnium dia .... Theodo stus indigens ... conus fecit.* Hac postrema verba sic

A supplenda: *Annullimus omnium diaconorum Theodoreus indigens diaconus fecit.* Verba de mendacio exemplaribus translati, Theodosium merum scriptorem, non vero ejus versionis, quae in ipsa tantum codice invenitur, auctorem innuant. Evidet item Theodosius, qui Latine lingue imperissimum ex hac ipsa annotatione engnoscitur. Graeca deo ignarus fuit, ut in escriptibendo canone 17 Anno yrano Isidoriana versione, Graeca ve-hi sensus intelligendo necessar a considerer, que in aliis res. et in vulgaris ejusdem versionis leguntur. Fuit vero auctor presentis collectionis, in qua compingenda aliquot codicibus usus est. Peculiaris codex ille fuit, qui documenta Graeca inedita Latinam interpretationem continebat. Hujus autem interpretationis antiquus auctor Graecum exemplum adhuc habuit, quod cum pleraque documenta Alexandrina Ecclesie peculiares contineret, ipsorumque Nicenum concilium a notatione incipit de seditione facta sub Alexandro episcopo Alexandrinio, quia in aliis Graecis exemplis non legitur; in eadem Ecclesia salem ab origine scriptum videtur post synodum Chalcedonensem: quippe quae est recentius documentum nova versione latinitate donatum. Theodosius vero documenta hinc ineditae versionis pro suo ingenio separavit, aliaque aliunde documenta ipsis interseruit, nunc ex Isidoriiana interpretatione, nunc ex Dionysio, nunc aliis ex fontibus, ex quibus tertium maxime insigne, et vigesimum sextum memorandum derivavit. In eodem potro exemplo, quod ineditam versionem exhibebat, sola erant ex concilio Nicenum, Sardicense, et Chalcedonense: si enim aliarum synodorum Graecarum canones præstulisset, omnes ab eodem interprete fuissent latinitate donati, nec Theodosius easteris canones ex Isidorianis aut Dionysiana versione derivasset. Certe vero Graecum exemplum quantum ad documenta Sardicensia illa videbat simile quibus usi sunt Sorares, Sozomenus, Theodoreus, ac Patres Chalcedonenses, ut latine ostenditibus pari. I, c. 6, n. 1; adeo ut, quantum ad ea documenta, non fuerit Alexandrina Ecclesia proprium, sed [cxxxix] plura ejusmodi exemplaria latines propagata in ipso Oriente ac in tota Graecia in lauditorum scriptorum et Patrum manus facile pervenerint. Vide quae de ipsis documentis dicentur in *Admonitione* ipsis praemittenda col. 378.

#### CAPUT X.

##### De collectionibus Gallicanis.

**3.1.** *Vetus codices canonum apud Gallicanos plures privato studio conditi, nullus publica auctoritate digestus et editus. De celebribus hujusmodi codicibus, ac praesertim de Vat. Palat. 574.*

1. Gallicanam Ecclesiam non caruisse collectionibus canonum, quibus episcopi in ea regenda uicerentur, indubium est. Codicem aliquem publica auctoritate digestum Quesnelius videbat ex gero, ut canones promulgatis sint. Hanc vero ejus sente tam refellimus annos. II in dissertatione XII, c. 2. Nullo quidem certo aut probabili argumento faciemus probatum est aliquem ejusmodi codicem apud Gallos olim publica auctoritate suis di. estum, editum, aut approbatum. Cum allegati fuerint canones, aut constitutions Romanorum pontificum a synodis apud episcopis Gallicanis, licet excepti fuerint ex aliquo codice, non tamen ipse codex publicus aut prius auctoritate editus dici debet: neque constitutions aut canones allegati, ex ipso codice auctorita emi accipiunt, sed ex iis conciliis ve pontificibus a quibus editi fuerant. Confer cap. I, § 4. Plura collectiones olim in Gallis digestae inveniuntur. Si quis codex fuisse publicus, quid portuisset tot collectiones conscribere? Saltem harum collectionum auctores cavisent ne ullum documentum publici codicis praetermitterent. In una autem collectione plura de sunt que leguntur in alia. Adde quod in quibusdam codicibus, ut mox die rursus, Nicenii canones leguntur

ex abbreviatione Rufini, in aliis, quos Sirmondus laudat, ex versione Dionysii, vel ex alia antiquiori, que Isidoriana vocatur. Num Gallicana Ecclesia diversi codices publice edidit? Hæc affirmari facile poterunt, probari non poterunt. Codices quibusdam Ecclesiæ particulares suisse patet inter ceteras ex collectione Ecclesiæ Arelatensis, quam explicabimus e p. 15. Nunquid omnes publica auctoritate exarati et editi credi debent? Sed quid moramur pluribus? P. Sirmondus, qui in edendis synodis Gallicanis plurimum laboravit, plurimosque codices Gallianos in tota Gallia diligenter evovit, ex hac ipsa varietate collectionum omnem de codice publico, qui uniformis esse deluisse, et suspicionem adinit. Synodorum illos (Gallos) saevum, inquit in præfatione ad Concilia Galliarum, canonumque nullum certum corpora, nullam statim collectionem habuisse, docet varietas ipsa exemplarium. Quot enim codices antiqui, tandem esse sunt diverse collectiones. Aliis in aliis plerunque synodi, vel plures numero, vel pauciores: raro eadem, aut paucæ in omnibus cernuntur. Notat quod in rem suam erat codicium antiquissimorum discrimen in concilio Galliarum. Di-crimen etiam in versionibus canonum Graecorum notaverat paulo ante. Per varietas in aliis canonicis documentis ac in constitutionibus Romanorum pontificum designari possebat. Adde et perturbatum ordinem, quem in nonnullis collectionibus animadverterit. Hæc sane cum non ex gratia codici publica auctoritate vulgato, has omnes collectiones privato studio in Gallia digestas os endunt.

2. Prater collectiones Corbelensem, Queenellianam, et unam Colbertinam, quas in Gallia complices recensuimus cap. 5 et 8, plures aliae a Gallis scriptoribus memorantur, Fossatensis, Tiliensis, Pittheana, Anicensis, Lusdunensis, Remensis, etc.; que cum editioni Synodorum Galliarum usum fuerint, punctiles Galiarum suis noscuntur. Sed harum distincta notitia ab his qui ejusmodi codices attribuerunt, data non fuit. De Fossatensi id tantum acceptimus, Nicenos in ea canones ex Isidoriana, ut appellant, interpretatione eius Sardicensibus jungi (Const. præf. t. I, Epist. R. P.): se præterea tredecim Gallicanas synodus nullo ordine cum [cxxx] non paucis apostolicis constitutionibus exhibet. Num etiam aliarum synodorum Graecia canonos præferat, latet. Solum cum P. Constantius manuscrips Gallicanas collectiones distincte recensuit, que Graecus canonem continent, Corbeiriensem, Queenellianam, et Colbertinam descripsit; Fossatensem autem, quam in editione Epistoliarum Romanorum pontificum frequenter alegat, prætermittat (Const. præf. in Epist. R. C.); id nobis indicio est eam libenter Graecarum synodorum canonibus carere, et merum esse codicem qui præter Nicenos et Sardicenses canones Nicenorum nomine inscriptos, solas Gallicanas synodos et constitutiones apostolicas exhibeat. Quod si P. Sirmondus in præfatione ad Concilia Galliarum inter Gallicanos codices qui Isidorianam antiquam versionem preferunt, recenset etiam Fossatensem (Sirmond. in ead. præf.); id ubi Nicenos canonos affirmare potest. Plura de hoc aut aliis Gallicanis codicibus distinctius proferre illi reliquimus quibus ipsa codices expendere licet.

3. Eius vero nobis desunt plura illi genus mss. exemplaria que in Gallicanis bibliothecis custodiuntur, satis tamen notis ad cognoscendas antiquas collectiones proprias Ecclesiæ Galliarum hic prouferre possumus ex duabus Gallicanis codicibus quos in Vaticana biblioteca inviuius. Primus est codex Vaticano-Palatinus 574, quem similem erga detectius codici Morbaciensi ante annos nonagesitos exarato, cuius mentionem faciunt P. Martene tom. IV Anecdota, pag. 58, et P. Constantius tom. I Epistoliarum Romanorum pontificum pag. lxxi et alibi. Hoc Palatinum exemplum in ultimo folio dicitur *Codex S. Lazarci in Laurissa*. Hinc intelligimus perfunuisse

A ad celebre monasterium Laurissense S. Nazari in diocesi Wormiansi, quod Chrodegangus Metensis episcopus construxit sub medium sexcum vni. Illejus codiris præstantiam satis commendat celeberrima synodus Carthaginensis anni 525. quæ ex ipso prodit. Velutissimum semper vocat Holsteinius, antiquitatemque ipsa codicis forma et characterem figuræ comprobant. Integra documenta plerumque non exhibet, sed tammodo excerptis, et nonnumquam abbreviatis: quæ tamen cum e velutiore Gallicana collectione integris monumentis instruca fuerint de-sumpta, quid hæc continet idem codex manifestissime indicat. Diversæ partes in hoc codice distinguenda: altera eorum quæ cum in premissa capitularum tabula designantur, ad primigeniam collectionem referenda sunt; altera eorum quæ præter capita posteriori additamento accessere. Alius codex olim Gallicanus est Vaticanus signatus num. 5827, de quo inferius plura. Nunc collectio in laudato Vat. Palatino contenta describenda est.

3. 2. *Explicatur, notationib[us]que illustrat[us] collectio ms. Vat. Palat. 574. Canonæ Nicenæ ex abbreviatione Rufini a Gallicanis recepti. Sardicenses Nicenorum nomine inscripti, et cum Nicenis runc abbreviatione, nunc integris apud eodem Gallicanos coniuncti. Canon Neocazarientis inter titulos a Joanne II missos ad Caesarium Arelatensem ex eodem codice in vulgaris supplendus. Synodus Arelatensis n[on] rideatur postius antiqua collectio canonum quam synodus, eaque tempus figitur.*

Titulus hic, seu prefatiuncula in codicis fronte præfigitur: *In nomine Domini nostri Iesu Christi incepit canon Nicena de sacris canonibus brevitatis simulo, si quod opus est celerius possit inventari. Aliqua capitula quæ præsenti tempore necessaria minime ridebantur, omisimus. Totum tamen in hoc libellum translatum, quidquid opportunum ac necessarium omnibus Ecclesiæ noveramus. Sequitur tabula capitularum xxxii, quæ totius collectionis documenta indicant.*

1. *Synodus Nicena cccxviii episcoporum.* Sunt canonæ sexdecim proferuntur ex abbreviatione Rufini: ac poster canon 15 Sardicensis sub Niceni titulo s.c. describitur: *Incipit capitulo de episcopis canonibus, id est Nicen. cccxviii episcoporum. Usus episcopus dixit: Et hoc necessarium arbitror, ut dignissime tractetis, etc. Idipsum legi in ms. Morbaciensi dicentes [cxxxii] Basileensis testatur P. Constantius in laudata præfatione pag. lxxi. Duo hec loco maximi momenti notanda sunt. Primo abbreviationes Rufini apud Gallos usitatas fuisse, ut Queenelius disserit. XVI alique nonnulli observarunt. Ipse palam ut ex duobus aliis Gallicanis documentis: 1º ex titulis in causa Contariorum a Caesario Arelatensi excerptis, qui subiunguntur epistola 6 Joannis II ad eundem Caesarium, ubi canon 9 Nicenus a Rufino abbreviatus describitur; 2º ex concilio secundo Arelatensi, quod verius collectionem canonum esse paulo post ostendens, ubi aliquot canonones ex eadem Rufiniana abbreviatione compacti exhibentur. Ignotum vero esset undenam hæc apud Gallos consuetudo prodierit. Ex nostro autem codice discimus fuisse olim Gallicanas collectiones canonum quæ Nicenos sic abbreviatos ex Rudino receptorum; se propria rea ejus integra collectionis ex qua hæc excerpta traducta fuerint, antiquitas apud Gallos cognovit. Eadem consuetudo posteriori etiam tempore ostinuit. Nam collectio Heroualliana, quam octavo saeculo in Gallia compactam videbimus, abbreviationes Rufini ex antiquiori Gallicano canonum codice exscriptas exhibet. Secundo Gallicanam collectionem Fossatensem, quæ Nicenos canonones integros ex Isidoriana versione continet, Sardicenses cum illisem copulatos, ac Nicenorum titulo inscriptos præstissime monimus § 1, n. 2. Utrosque vero endem ratione junctos et inscriptos fuisse etiam in alia Gallica collectione, quæ Nicenos ex Rufiniana abbreviatione*

recepit, noster codex et Morbaicensis testantur. Ille duplex collectionum Gallicanarum ratio, in quibus canones Sardenses cum Nicenis vel integris, vel abbreviatis conjuguntur, eosdem canones ab ipsa Gallicana Ecclesia pro Nicenis habitos demonstrat. Quod si abbreviations Russini loco Nicenorum canonum in solis Gallicanis collectionibus et eodicibus canonum fuerint recepta, Gallicana utique Ecclesia cum eas abbreviations recepit, Sardenses canones eisdem adjectis videtur; eo quod vetustiori state aliorum codicium testimonio jungentur cum Nicenis, et pro Nicenis habentur.

**II. Synodus Arelatensis sexcentorum episcoporum.** Domino sanctissimo fratri Silvestro eatus episcoporum sexcentorum, qui adueni fuerant in oppido Arelatensi, quid decreverimus communis consilio, charitati tuae significavimus. Subduntur canones xx. Est synodus Arelatensis i., autu 541. Eamdem epigraphen praebevit ex simili codice Morbaicensi P. Constantius col. 541, not. a.

**III. Auctoritas Innocente papae ad Exuperium Tolosanum episcopum.** Et in corpore ipsius collectionis: *Incipit auctoritatis, vel canonis urbicanus, Innocentio Exsuperio episcopo Tolosano. Ad locum de supradicta auctoritate, quia de his observare debet, etc.* Abbreviatur caput primum ejusdem epistole.

**IV. Item auctoritas Innocente papae.** Et in corpore: *De supradicta auctoritate. Dicit alia ejusdem epistole capitulo a comprehendio exhibetur. Hic quoque duo animadversiones merentur. Primo ita: anorum pontificum constitutiones auctoritates appellantur. Id Gallicanis usitatim ostendunt tunc preces ad S. Leonem missas, quas dedimus tunc. I Epist. 65, ubi cap. 2. Zosimi litterae pro sede Arelatensi auctoritates dicuntur; tum Cæsarius Arelatensis, qui Joannis II epistolam ad se scriptam in causa Contumeliosi episcopi bis auctoritatem vocat; tum concilium Agathense, quod eam. V Sirici episcopi auctoritatem ejus epistolam ad Ilimerium appellat. Secundo titulus canonis urbicanus et recordat cum aliis codice Parisiensi collegii Societatis Jesu, ubi laudato Innocentii epistole hæc inscriptio praefigitur Harduino teste tunc. III Concil., col. 15, not. 4: Incipiunt canonies urbicanus. Innocentius Exsuperio episcopo Tolosano.*

**V. Auctoritas Zosimi papæ ad Isirium Tolosanum episcopum,** melius in corpore Salonianum. Exigit dedicatio tua, etc. Duo priora capita ejusdem epistola recitantur.

**VI. Auctoritas Celestini papæ.** Proferuntur in corpore sere tota epistola ad episcopos per Apuliam atque Calabriam usque ad verba congruentem reguli vindicemus. Dein sine ulla distinctione ac titulo eodem contextu subjiciunt fragmentum ex cap. 5 epistola ejusdem pontifici ad episcopos provinciarum Narbonensis atque Viennensis: *Debet enim antea esse discipulus, etc., nec non aliud fragmentum ex cap. 6.*

[cxxxii] **VII. Auctoritas decretalis S. Sirici papæ.** In corpore autem affertur fragmentum ex epistola ad Emeriti cap. 5 et 6. Tum aliud fragmentum ejusdem epistola additur cum titulo: *Item ad locum de ipsa synodo. Plurimos enim sacerdotes Christi, etc., uti habetur cap. 7. Et dein alia aliorum capitum excerpta. Notanda verba de ipsa synodo, quæ hanc epistolam e Romana synodo scriptam innunti. Ita etiam Sirici epistola Zeleensi synodo subjecta in concilio scripta traditur: Data Romæ in concilio episcoporum LXXX. Similiter epistola sive ejusdem Sirici, sive Innocentii, quæ canones synodi Romanorum in Conciliorum editionibus inscribuntur, hunc titulum habet in codice Fossatensi: Incipiunt capitulo synodi Romanorum. Epistola synodi. Et post tabulam sex capitulorum subditur: Canones Romanorum (Locat. I. I Epist. Rom. poni. col. 683, not. a).*

**VIII. Item auctoritas Innocente papæ.** Fragmenta ex cap. 16 epistole ad Victricium.

**IX. Auctoritas S. Damasi ad Paulinum.** Unicum breve fragmentum exprimitur: *Eos quicunque qui de suis*

*A Ecclesiis ad alteram Ecclesiam, etc. Vide hunc tomum col. 402, not. 18.*

**X. S. Augustini ad Competentes.** In corpore *Tractatus* vocatur. *Incipit: Audite, charissimi membra Christi et matris Ecclesiae filii, etc., ut in sermone 392 Augustini, c. 2, usque ad illa sub finem ejusdem capituli, quarum finis ad interitum dicit. In vulgatis et in plerisque ms. lectionariis hic sermo inscribitur ad conjugatos. Patrem Benedictini notant in aliquibus codicibus incipero sequere ac in nostro codice a verbis: *Andite, charissimi. Unus locus vulgariorum def. et uos sic ex eodem codice supplendus: Quod dico fidelium et competentibus, et paucitibus, audiunt catocumeni.**

**XI. Auctoritas S. Symmachi papæ ad Cæsarium episcopum.** *Hortatur nos equitas, etc. Est in egra epistola quinta ad Cæsarium tom. V Concil., col. 424.*

**XII. Tituli infra scripti a S. papa Joanne de sede apostolica sunt directi.** Indicantur tituli, sive canones a Joanne II subjecti sue epistole ad Cæsarium Arelatensem, quæ legitur tom. V Concil., col. 902. Noster vero abbreſor iator ipsam epistolam omisit. Solera ex titulis seu canonibus a Joanne papa ad Cæsarium missis præteriuit primum ex epistola Sirici ad Ilmerium, ceteros sic exhibuit: *Ex canonibus apostolorum xxv. Quod episcopus, aut presbyter, aut diaconus, si pro criminibus damnati fuerint, minime communiſe preventur. Et titulus canonis 25 apostolorum ex versione Dionysiana, qui in vulgatis Conciliorum inter titulos a Joanne missis desideratur. Tum ipse canon ejusdem versionis subjicitur. Dein additur a'ios titulus cum canone 29 apostolorum. Postea sequitur: Ex canonibus Neocæsariensis xcvi. Titulus: De presbyteris qui fornicati sunt. Canon vero sic: Presbyteri fornicatus fuerit, aut adulterium perpetraverit, etc., ut in Neocæsariensi can. 4 interpretationis Dionyji. Hic canon Neocæsariensis in vulgatis titulis laudate epistola subjectis omissus, ex nostro codice supplementus est. Notandum præterea numerus canonis xcvi quod hunc primo canonii Neocæsariensi praeditus. Indicat enim Dionysianum codicem, ex quo Joannes papa II hunc canonem exscripti, continuam numerorum series prætoluisse, ita ut numerus primus inciperet a canonibus apostolorum quinquaginta, post quos additus continua numerorum serie Nicenis canonibus viginti, et Ankyranis viginti quatuor, primus canon Neocæsariensis est xcvi. Cum vero Dionysius in epistola ad Stephanum alias numerorum series indicet, que a primo capite usque ad centesimum sexagesimum quintum progrediebatur, hæc non a canonibus apostolorum, sed a Nicenisi inchoabat. Ita canon priimus Neocæsariensis signandus erat xlvi, faciliter librarii lapsu, pro xlvi scriptum fuisse vnde ut xcvi. Noncumque vero modo id accipiatur, palam si aliqua'is myriæ vetustior exemplaria eam numerorum series custodisse, quam in codicibus Dionysianis, vel Hadrianiis qui ad nos pervenerunt, frustra requiri mus. Dein proferuntur duo canones Antiocheni, qui tamen non continent numerorum serie notantur, sed cum proprio ipsorum canonum numero, nimirum *Ex canonibus Antiochenis capitulo iv*, et postea *Ex canonibus superscriptis capitulo xv*, cum istidem titulus et canonibus Dionysianæ versionis qui in vulgatis leguntur. Num Dionysianus [cxxxii] codex, quem Joannes papa II adiunxit, præter seriem continuam numerorum proprios etiam ejusque synodi numeros exhibeat?*

**XIII. Synodus Africana episcoporum ccxix.** *Statuta Ecclesiae antiqua. Qui episcopus ordinandus est, antea examinetur, etc., uti in statutis antiquis inter documenta Juris canonici veteris hoc tomo edendis. Dividuntur in cap. 95, paucis sub finem omissis. Synodus Africana episcoporum ccxix indicat synodum Carthaginensem anni 418, in qua totidem episcopi interfuerunt, cui quidem eadem statuta ascribuntur in ms. Veron. 59, de quo agemus part. 4, c. 4. Vide quæde hisce statutis et de hac inscriptione fusius disseruimus supra cap. 3, § 4.*

XIV. *Statuta synodi apud Ecclesiam Valentianam sub die iv idus Julias Gratiano IV et Equitio cons.* Tres soli hujus synodi canones proferuntur. *Chronica notata* oracula Gratiano IV similiter inventa fuit ab Harduino in duobus mss. collegii Parisiensis Soc. Jesu, tom. II Conc. Ven. edit., col. 1068, not. 2. Legendum *Gratiano III.*

XV. *Synodus Forojuiliensis.* Quavis ea benedictus frater roster Concordius, etc., ut ex simili codice Morlacensi P. Marten edidit: *anquum ineditum documentum tom. IV Thesauri Anecdotorum*, et exinde tom. IV Concil., col. 2075. Inscriptio mendosa est. Etenim est epistola precedens synodi Valentiae ad clerum et plebem Forojuiliensem, edita tom. II Conc., col. 1069.

XVI. *Synodus Reiensis.* Cum in voluntate Domini apud Reensem Ecclesiam conponissemus, etc., ut in vulgaritate tom. IV Concil., col. 533, usque ad ultima verba animositate quesiissent, sine eo additamento quod ex ms. Urgelleensi Baluzius edidit. Vide supra cap. I, § 2, n. 4. Sequuntur subscriptiones ejusdem concilii cum eadem chronica notatione quae in editis legitur.

XVII. *Synodus Arausica.* Viginti canones tantum excerpti ex concilio Arausicanico i. In fine autem bac notatio habetur: sub die vi idus Nov. Ciro (supple Cos.) in Ecclesia Justinianensi. Synodus Justinianensis vocatur in titulis subjectis epistole Joannis II ad Cesarium a Justano vico territorii Arausicanici, in cuius rectione hoc concilium celebratum fuit.

XVIII. *Synodus Vasensis sub die id. Novembris Dicccoro v. c. (supple Cos.).* Sex canones prouferuntur.

XIX. *Synodus Arelatensis cum canonibus 31.* In vulgaritate Conciliorum post Sirmoundum tom. V, col. 1, efficiuntur cum canonibus LVI. Hæc sythodus pluribus et capitibus differentiatis faciebat. Canonum numerus et ordo in codicibus mirifice discrepat. Exemplaria velutæ collectionis Hispanicae et exinde etiam Isidoriana prioræ volumen XXV canones exhibeat, uti observavimus in duobus mss. pure Hispanicis, uno Vat. Palat. 578, altero cardinali Passione; in alio Hispanico originis Gallicano Vat. 134f, in Vat. Isidoriano 130, et in Vat. 1338, ib quod nonnulla ex Hispanica collectione traductæ fuerint. Collectione vero manuscriptæ Galliæ Cambrai Corbeiensis, Lugdunensis, Fossatensis et Tiliensis, exceptis tribus vulgaritate canonibus 10, 11 et 12, reliquis XXII undecim adjiciunt, nimisnam XLVI vulgatum et ceteros usque ad 58; et sic prouferunt: canones XXXII. Codex collegii Parisiensis Societatis Jesu ab Harduino laudatus tom. V Concil., col. 5, not. 7, habet canones XXXVI, nimirum priores XXV, et XI ultimos. Vulgati Concilliorum post Berlinum et ante Sirmoundum habent canones XXXVII, et delicit priores XXV, et XII ultimos a can. 45 usque ad 56. Tandem Sirmundus et ms. Remensi edidit canones LVI, insertis post canonem 25 viginti canonibus, ante quos in eodem codice hic novus titulus intextitur: *Capitula de synodo quæ in territorio Arausico celebrata est.* Porro hi omnes canones præter morum aliarum synodorum Gallicarum partim sunt et Nicænius expressi, et non omninam ex abbreviationibus Rulini; partim sunt ex Concilio Arelatensi i, partim ex Vaseensi, partim ex Arausicanico et aliasque ejusmodi synodis, ut P. Sirmundus in notis animadvertis. Nulli quidem canones, exceptis perpauca Arausicanis, tollidri verbi ex iisdem synodis inventi inveniuntur exscripti. At sententia plane convenient. Immo præter easdem sententias quare in peculiaria vocabula in Nicæniis, abbreviationes Rulini autem præ oculis suis maniabantur. Cum vero in iisdem Nicæniis Rulinianas abbreviations præferentibus nonnullæ particule interseparantur quæ i. Rulino non [cxxxix] reperiuntur, præter hujus abbreviationes aliæ eorundem canonum versionem scriptori usui suis apertissime liquet. Ille varietas codicum quantum ad numerum et ordinem canonum, hos omnes non uno tempore scriptos

A manifestat, sed alias atque alias accessiones receperisse. Primum exemplum illud esse videri potest, quod pauciores canones xxv in collectione Hispanica descriptos exhibet. At velutiores Gallicanae collectiones, qua: in synodis Galliarum sinceriore et majoris auctoritatis esse deberent, tres ex iisdem xxv canonibus ignorant; et horum loco alios XII subjiciunt. Nihil dubium esse potest de additamento xx canonum, qui ex unico ms. Remensi adjecti fuerunt hoc novo titulo praefixa: *Capitula de synodo quæ in territorio Arausico celebrata est.* Diversa quidem verbi quibus sententia plurium canonum exprimuntur, non merum exscriptorem canonum e diversis synodis, sed scriptorem indicant qui diversorum conciliorum canones suis verbis exposuit. Num vero id in synodo Arelatensi gestum fuerit, norne, vobementer ambigimus. Probabilis autem credimus istiusmodi opus nulli Gallicanae synodo convenire, sed collectionem esse privatam, cui accessiones aliquot factæ fuerint. Hinc nec præfatio, seu introductio synodorum propria in hoc documento inveniatur, nec chronica nota, nec idonea clausula, nec subscriptiones ultra. Nullam aliam synodum Gallicanam his omnibus expertem invenire licebit. Episcoporum catalogus, qui in quibusdam mss. codicibus ab Hispana collectione proficiscientibus post epigraphen et titulos canonum hujus synodi seu collectionis subiectur, perpètam hue traductus, eidem epigraphi fuerat præmittendus, ac subiectendus Arelatensi primæ synodo, quæ in iisdem mss. immediate precepsit: ad hanc enim cum catalogum pertinere manifestum est. Hujus autem collectionis que Arelatensis secunda synodi nomine inscribitur, auctorem fuisse aliquem Arelatensem, aut Arelatensis sedis studiosum, prodit canon 18, in quo ejusdem sedis prærogativa constituitur. Tempus posterius est Vasensi synodo anni 442, quæ canone 47 nominatur; anterior vero concilio Arelatensi III, anni 524, cui in plerisque mss. collectionibus hi canones Arelatensis secundi nomine præmittuntur. Sub S. Cesario autem banc collectionem digestam indicat canon quartus, ubi habetur: *Nullus diaconus, vel presbyter, vel episcopus ad CELLARI SECRETUM intravit pueram, vel ingenuam, vel ancillam.* Verba ad cellarii secretarii peculiarem formulam exhibent, quæ similiter usurpatur in concilio Agathensi anni 506, eodem Cesario præ side can. 2: *Ancillas, vel libertas à CELLARIO, vel à SECRETO ministratio, et ab eadem mansione in qua clericus manet, placuit remorari.* Quis ex hac non tam sententia quam peculiaris formulæ concordia idem cœriter tempus non suspiraret?